
 

COMUNE DI TERDOBBIATE  

Provincia di Novara  

Via Roma 9 – 28070 Terdobbiate - Tel. (+39) 0321.84710 – Fax (+39) 0321.84715 

Email: info@comune.terdobbiate.no.it; PEC: terdobbiate@cert.ruparpiemonte.it; 

Codice fiscale 00545720039 - Partita Iva 02268620032 

 

SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO 
 

Determina n. 139 del 12.12.2023 

 

OGGETTO: Saldo “Interventi di messa in sicurezza strade comunali: marciapiedi in Via 

Porrino e tratto selciato antistante la Chiesa Parrocchiale” - Affidamento diretto 

- Approvazione e liquidazione. 

 CUP E39D23000220001 - CIG 9783421E66 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO 

VISTI: 

• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• il regolamento di contabilità dell’Ente; 

• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 

• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali; 

• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

RICHIAMATI: 

• la deliberazione di Consiglio comunale di approvazione del bilancio di previsione triennale 

di competenza e ss.mm.ii.;  

• il Decreto del Sindaco n. 4/2023 del 26.06.2023 con il quale alla sottoscritta è stata attribuita 

la Responsabilità del Servizio Tecnico-Manutentivo ai sensi dell’art. 53 c. 23 della  

L. 388/2000 ed attesa, pertanto, la propria competenza in merito; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del 14/12/2022, con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione 2023/2025. 

 

Richiamata la determinazione n. 49 del 20.04.2023 con la quale si affidava all’Arch. Fabiano 

Trevisan con studio in studio in Via Matteotti n. 47/c – 28070 Garbagna Novarese (NO) la 



 

progettazione dei “Lavori di messa in sicurezza strade comunali: marciapiedi in Via Porrino e tratto 

selciato antistante la Chiesa Parrocchiale”, finanziati tramite contributo ministeriale di cui al 

dall'articolo 30, comma 14-bis del decreto-legge 30 aprile 2019, n.34, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n.58, cosi come sostituito dall'articolo 51, comma 1, 

lettera a), del decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 

ottobre 2020, n.126., recante “Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del 

contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici 

pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli 

interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per l’anno 2023”; 

 

Considerato che con la stessa determinazione sopra citata è stato affidato l’incarico di 

Coordinatore della Sicurezza all’Arch. CONAGIN Paolo, con studio in Via Matteotti n. 47/c – 

28070 Garbagna Novarese (NO); 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 28.04.2023, atto mediante il quale 

l’Amministrazione ha approvato la progettazione esecutiva delle opere; 

 

Richiamata la determinazione n. 60 del 11.05.2023 con la quale si procedeva all’aggiudicazione, in 

capo alla Ditta “FRATUS PAVIMENTAZIONI S.R.L.”, con sede in Via Don Lorenzo Milani n. 6 – 24050 

Palosco (BG) dei lavori di “Lavori di messa in sicurezza strade comunali: marciapiedi in Via Porrino 

e tratto selciato antistante la Chiesa Parrocchiale” per la somma di €. 32.133,90 (Euro 

Trentaduemilacentotrentatre/90), comprensivo di €. 2.015,54 (Euro Duemilaquindici/54) per oneri 

di sicurezza, escluso Iva, derivanti dall’applicazione del ribasso percentuale. 

 

Visti ora gli atti di contabilità finale relativi ai lavori eseguiti dalla suddetta ditta depositati in data  

 e di seguito elencati: 

- Stato Avanzamento Lavori Finale 

- Libretto misure 

- Registro Contabilità 

- Certificato di pagamento n.1-Finale 

- Certificato di ultimazione dei lavori 

- Relazione sul conto finale 

 

che prevedono, a seguito dell’approvazione della perizia di variante sopra indicata, il seguente 

Quadro Economico Finale: 
 

a. Importo lavori:     €. 30.118,36 

Oneri per la sicurezza    €.   2.015,54 

               TOTALE €.  32.133,90 

 

b. Somme a disposizione dell’Amministrazione: 

- Iva 22% sui lavori    €.   7.069,46    TOTALE €.   39.203,36 

- Spese Tecniche    €.   4.429,85 

- RUP     €      651,85 

- Cassa Previdenza    €.      177,20 

- Iva 22% su spese tecniche   €.      723,96 

          TOTALE €.          45.186,22 

 

documenti dai quali oltre al riscontro di una buona e corretta esecuzione dei lavori si evidenzia che 

all’impresa si deve, a fronte dei lavori eseguiti una somma economica pari ad € 32.133,90 oltre Iva 

del 22% per complessivi € 39.203,36.  

 

Ritenuto pertanto di procedere, all’approvazione della contabilità finale; 

 



 

 

DETERMINA 

 

 

Di approvare gli atti di contabilità finale, così come meglio distinti in premessa, dei “Lavori di 

messa in sicurezza strade comunali: marciapiedi in Via Porrino e tratto selciato antistante la Chiesa 

Parrocchiale”, eseguiti dalla Ditta “FRATUS PAVIMENTAZIONI S.R.L.”, con sede in Via Don Lorenzo 

Milani n. 6 – 24050 Palosco (BG), per un importo pari ad € 32.133,90,00 oltre Iva del 22% per 

complessivi   € 39.203,36; 

 

Di liquidare alla Ditta “FRATUS PAVIMENTAZIONI S.R.L.”, con sede in Via Don Lorenzo Milani n. 6 

– 24050 Palosco (BG), l’importo totale di 39.203,36 Iva compresa, imputandolo all’intervento di 

spesa Missione 1 Programma 5 Tit.2 Macroaggr.2 Cap. 20010 del bilancio 2023 gestione 

competenza; 

 

Di liquidare all’ all’Arch. Fabiano Trevisan con studio in studio in Via Matteotti n. 47/c – 28070 

Garbagna Novarese (NO), quale compenso per la prestazione tecnica relativa alla progettazione e 

direzione lavori delle opere sopra richiamate, la somma complessiva pari ad €. 4.014,71 imputando 

la spesa allo stesso intervento sopra citato; 

 

Di liquidare all’ CONAGIN Paolo, con studio in Via Matteotti n. 47/c – 28070 Garbagna Novarese 

(NO), quale compenso per l’incarico di Coordinatore della Sicurezza delle opere sopra richiamate, 

la somma complessiva pari ad €. 1.316,30 imputando la spesa allo stesso intervento sopra citato; 

 

Di liquidare alla Geom. DONDI Maria Cristina, con studio in Via Piazza Liberta' n. 23 – 28065 

Cerano (NO), quale compenso per l’incarico di RUP delle opere sopra richiamate, la somma 

complessiva pari ad €. 651,85 imputando la spesa allo stesso intervento sopra citato; 

 

Di autorizzare il Responsabile dell’Ufficio finanziario, a cui viene trasmessa copia della presente, 

all’emissione del mandato di pagamento a favore della succitata ditta e del succitato professionista, 

con imputazione dell’impegno assunto e dell’importo su indicato, previo ottenimento di regolare 

fattura e verifica della regolarità contributiva; 

 

  Il Responsabile del Servizio Tecnico-Manutentivo 

  F.to Geom. Dondi Maria Cristina 

 

 

================================================================== 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

RILASCIA 

Il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151, comma 4, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. n.267/2000. 

Il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il 

programma dei pagamenti con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica vigenti. 

Terdobbiate, 12.12.2023 

   

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 IL SINDACO 

  F.to Merisi Domenico 


